

خبر

عربستان و امارات گزینه‌های احتمالی برای نشست ترامپ و پوتین



دو منبع روسی آگاه به رویترز گفتند که عربستان سعودی و امارات متحده عربی از نظر روسیه به‌عنوان مکان‌های احتمالی برای نشست بین دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه دیده می‌شود.

به گزارش ایسنا، در شرایطی که جنگ اوکراین نزدیک به سه سال است که ادامه دارد، دونالد ترامپ گفته است که جنگ در اوکراین را در اسرع وقت پایان خواهد داد. او می‌گوید که آماده دیدار با پوتین است. از طرف دیگر پوتین، انتخاب ترامپ را تیریک گفته و اعلام کرد که آماده است برای گفت‌وگو درباره اوکراین و انرژی با ترامپ دیدار کند.

در عین حال، مقامات روسیه بارها هرگونه تماس مستقیم با ایالات متحده در مورد آمادگی برای تماس تلفنی ترامپ و پوتین را رد کرده‌اند.

با این حال منابع روسی که به دلیل حساسیت اوضاع نخواستند نامشان فاش شود، گفتند که مقامات ارشد روسیه در هفته‌های اخیر از عربستان سعودی و امارات دیدن کرده‌اند.

یک منبع گفت که هنوز مخالفت‌هایی با این ایده در روسیه وجود دارد، زیرا برخی از دیپلمات‌ها و مقامات اطلاعاتی به پیوندهای نزدیک نظامی و امنیتی که هم پادشاهی آل سعود و هم امارات متحده عربی با ایالات متحده دارند، اشاره می‌کنند.

عربستان سعودی و امارات به درخواست‌ها برای اظهار نظر پاسخ ندادند. کرملین که اظهار نظر خودداری کرده است. با این حال ترامپ و پوتین هر دو روابط دوستانه‌ای با حاکمان عربستان سعودی و امارات دارند.

ترامپ روز یکشنبه گفت که دولت او «برنامه‌ریزی برای ملاقات‌ها و گفت‌وگوها با طرف‌های مختلف از جمله اوکراین و روسیه» داشته است. هنگامی که از دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین در مورد این اظهارات سؤال شد، او گفت که تماس‌ها ظاهرا برنامه‌ریزی شده بود.

ولیعهد سعودی، اولین رئیس دولت خارجی بود که ترامپ پس از روی کار آمدن با او تماس گرفت. ترامپ در جریان سخنرانی خود از طریق لینک ویدیویی برای مخاطبان در مجمع جهانی اقتصاد در داووس، ولیعهد همچنین پوتین که در سال ۲۰۲۳ روسیه را «مردی فوق‌العاده» توصیف کرد.

عربستان سعودی و امارات متحده عربی بازدید کرد، سپتامبر گذشته گفت که از محمد بن سلمان برای کمک به سازماندهی بزرگترین مبادله زندانیان آمریکا و روسیه از زمان جنگ سرد متشکر است. پوتین و محمد بن سلمان از سال ۲۰۱۵ که شاهزاده سعودی برای اولین بار از روسیه بازدید کرد، روابط شخصی نزدیکی را تقویت کردند.

این رابطه به رهبران دو صادرکننده بزرگ نفت جهان کمک کرد تا توافق انرژی اوپک پلاس را منعقد کنند و حفظ کنند. ترامپ از عربستان سعودی و اوپک خواست تا قیمت نفت را کاهش دهند که یک ابزار بالقوه برای روسیه در مذاکرات است.

هم محمد بن سلمان و هم محمد بن زاید آل نهيان، رئیس امارات متحده عربی در طول جنگ اوکراین بی‌طرفی خود را حفظ کرده‌اند و از هزراهی با غرب در انتقاد و تحریم روسیه خودداری کرده‌اند. هر دو رهبر همچنین تماس‌های منظمی با ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین داشته‌اند. محمد بن زاید آل نهيان در طول جنگ چندین بار از روسیه بازدید کرد و در آخرین سفر خود در اکتبر ۲۰۲۴ گفت که آماده است از تلاش‌ها برای دستیابی به صلح در اوکراین حمایت کند. امارات متحده عربی نیز با موفقیت تبادل زندانیان را میانجیگری کرد.

فردون مجلسی دیپلمات سابق و کارشناس مسائل بین‌المللی با خبرنگارنیلن به گفت و گو نشسته که در ادامه می‌خوابید:

● ترامپ هنوز از سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران پرده برنداشته و تنها به چند اقدام مانند برخوردی تند با افرادی مانند بریاین هوک و پمپئو و … و البته اظهارنظرهای پراکنده اکتفا کرده است. برخی معتقدند که او از این روش‌ها برای ارسال پیام‌هایی به ایران بهره برده. برداشت شما از پالس‌هایی که از سوی ترامپ در مورد ایران شاهدش هستیم چیست؟

◀صحبت‌های ترامپ هنوز روی کار نبامده، مثل آغاز دهفه قبلیش خیلی با سروصدا و تبلیغات و امضاهایی که یک صفحه را پرمی‌کنند بوده است. اما در عمل اینها با ترمزهای مختلف قضایی و اداری و ایالتی امریکا مواجه می‌شود و دوباره به یاد می‌آورد که کشورش بزرگ‌ترین قدرت سیاسی و اقتصادی و نظامی جهان بوده و مهار آن در دست یک نفر نیست که هر کاری دلش می‌خواهد بکند.

ما اما عادت کرده‌ایم به شعرهایی فراتر از ابعاد ظرفیت‌های اقتصادی و جمعیتی و … خودمان. فرق ترامپ با ما این است که شعرهای او در ابعادی است که از پس آن بر می‌آید و می‌تواند آن را عملی کند. شعرهای او مقداری‌اش عملی و مقداری غیرعملی است. ما به توانمندی‌های خود می‌اندیشیم اما به توانمندی‌های جهانی که می‌خواهیم با آن مقابله کنیم نمی‌اندیشیم.

وقتی ترامپ می‌گوید هم آمادگی دارد که با کشورها تعامل کند و هم واکنش نشان دهد، جدی است. مثلا از روزی که او روی کار آمده حوشی‌ها فعالیت‌های خود را در دریای سرخ متوقف کرده‌اند. چون می‌دانند با آدمی طرف هستند که سیاستمدار کهنه‌کار نیست و تاجری است که می‌خواهد بیشترین سود را ببرد و یکی از مهم‌ترین مسائل برای او آرامش در دریاهاست.

● آیا با توجه به گفته‌های ترامپ درخصوص ایران، می‌توان پیشبینی کرد که او میلی به مذاکره به آن شکلی که ایران می‌خواهد دارد؟ شروط ایران مشخص شده‌اند. تهران به‌دنبال گفتگوهای برد-برد و شرافتمندانه است و لازم می‌داند تا واشنگتن دست به اعتراس‌سازی بزند.

◀ از طرف آمریکا زمان مذاکره دیگر پایان پیدا کرده. ترامپ آماده برای تعامل و معامله است. پشت میزی بنشینند و بگویند شرایط من را که می‌دانید، حالا نظراتان را راجع به این شرایط بگویند و اگر خواستید قبول کنید. آنها ۱۵ سال سابقه دارند و می‌دانند مذاکره فقط برای مذاکره بی‌فایده است. احساس می‌کنند از سوی ایران مذاکره به معنای خریدن وقت برای رسیدن به اهداف هسته‌ای است. زمانی برای آن شکل از مذاکراتی که سال‌ها انجام می‌شد گذشته و فرصتی هم نیست. از طرف دیگر اجازه ترامپ در مورد ایران دست اسرائیل است که مرتب خواهان حمله به مراکز امنی ایران است و البته آمریکا جلوی خواسته‌اش را گرفته. شرایط ترامپ پنج سال قبل اعلام شده. او ۱۲ شرط گذاشته بود که هنوز هم همان را پیگیری می‌کند.

ما در منطقه روابط خوبی با کشورهای اطراف نداریم. حتی با ترکیه و آذربایجان ارتباطمان کاملا خوب نیست. ما حتی با چین رابطه استراتژیک نداریم. رابطه ما با پکن حیاتی است اما برای آنها بازارهای پرسودتر حیاتی است. آنها حتی با روسیه هم متحد نیستند. چین بازارهایی در ایران و روسیه دارد اما روابط استراتژیک مساله دیگری است. چین برای کشوری مثل شرق شمالی سرزراهایش را می‌فرستاد اما مشابه این کار را با روسیه نمی‌کند. حتی روسیه اگر بتواند به کمک ترامپ از مهلکه جنگ اوکراین خارج شود، ارتباط با ایران برایش اهمیت کمتری خواهد داشت.

● برخی معتقدند که افرادی چون استیو ویتکاف به‌دلیل نزدیکی به ترامپ از یک سو و تاجر بودنش

پیچیدگی‌ها مذاکره، تعامل و توافق ایران و آمریکا بررسی شد

ضدو نقیض های مذاکره

گروه سیاست خارجی- ایالات متحده با خروج از برجام در دور اول ریاست‌جمهوری ترامپ، عملا توافق هسته‌ای را با بحران فراوانی روبه‌رو کرد. گفتگوها برای بازگشت ایالات متحده به برجام، در طول سال‌های دولت بایدن به نتیجه نرسید و تهران هم در زمان دولت سیزدهم چندان برای رسیدن به یک توافق مصر به نظر نمی‌رسید. با بازگشت دوباره ترامپ به کاخ سفید، افزایش فشارها بر ایران، نزدیک شدن به تاریخ پایان برجام و امکان فعال شدن مکانیسم ماشه، به نظر می‌رسد ادامه روند فعلی به سود تهران نباشد. از سمت دیگر، ترامپ در پیام‌های ضدونقیضی نشان می‌دهد که از معامله با تهران استقبال می‌کند اما شرایط او ممکن است با آنچه ایران انتظارش را دارد همخوانی نداشته باشد.



می‌تواند به روند اتفاقاتی که ممکن است بین ایران و آمریکا بیفتد کمک کند. آیا چنین ایده‌ای با توجه به شرایط فعلی امکان پذیر است؟
● هیچ‌فرقی نمی‌کند چه فردی در مورد ایران مسئولیت قبول کند. ترامپ تصمیمات خودش را می‌گیرد و ویتکاف یا هر فرد دیگری فقط اعلام‌کننده چنین تصمیماتی است. ترامپ گاهی افرادی که زبان تندرتری دارند می‌گذارد تا ایران یا کشورهای دیگر را بترسانند. اینکه ویتکاف تاجر است برای وقتی خواهد بود که روابط در مسیر بهبود قرار بگیرد. در آن صورت می‌توانند برای ادامه این روند جلو بیایند و از مهارت‌های تجاری خود استفاده کنند. اگر روابط بخواهد عادی شود و اگر ایران دست از چیزی که غرب آن را ماجراجویی می‌داند بردارد، آنها هم می‌آیند و می‌گویند ما هستیم تا سرمایه‌گذاری کنیم و ماشین‌آلات به شما بفروشیم …..
● دولت آمریکا و غرب به مصاحبه خود را در قبال ایران گرفته و این ما هستیم که حالا باید تصمیم خود را در قبال اتفاقات پیش رو بگیریم.

مذاکره ایران و آمریکا؛ یک گام به پیش، دو گام به پس
جلیل بیات در عصر ایران می‌نویسد: در حالی که در چند هفته گذشته مقامات جمهوری اسلامی از آمادگی برای مذاکره با ترامپ سخن گفته بودند، صحبت‌های جدید عباس عراقچی در مصاحبه با الجزیره می‌تواند نوعی عقب‌نشینی از این مواضع تفسیر شود. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی در این مصاحبه گفته «آمریکا باید زمینه را برای گفتگو ایجاد کند» و در این راستا از «آزاد سازی پول های بلوکه شدن ایران به عنوان گامی اولیه» نام برده است.

اگر نگوئیم این سخنان به منزله نوعی پیش‌شروط برای ورود به گفتگو و مذاکره است، می‌توان گفت شباهت زیادی به بازی «اول تو بدش من» دارد که با روی کار

ترس از بازداشت، مسیر پرواز نتانیاهو به آمریکا را عوض کرد

منابع رسانه‌ای از عبور هوایی‌های حامل نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از مقصد تل‌آویو به واشنگتن از یک مسیر غیرمعمول به دلیل ترس وی از اجرای حکم بازداشت او از سوی برخی کشورها پرده برداشتند.
به گزارش ایرنا، روزنامه صهیونیستی «معاریو» امروز فاش کرد که هوایی‌های حامل «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از مبدأ تل‌آویو به مقصد واشنگتن از یک مسیر غیرمعمول عبور کرده است تا وارد حرمتهای برخی کشورها نشود.
این رسانه گزارش داد که دلیل این اقدام، ترس از اجرای حکم بازداشت نتانیاهو توسط کشورهای مذکور بوده است.
بنیامین نتانیاهو شامگاه یکشنبه سرزمین‌های اشغالی را به مقصد واشنگتن ترک کرد تا با «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا دیدار کند.
دادگاه بین‌المللی کیفری ۲۱ نوامبر (۱ آذرماه) حکم بازداشت نتانیاهو و «یوآف کالانت» وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی را

پیچیدگی‌ها مذاکره، تعامل و توافق ایران و آمریکا بررسی شد

به دلیل ارتکاب جنایات جنگی علیه فلسطینیان در غزه صادر کرد. براساس این حکم، کشورهای عضو در صورت ورود نتانیاهو و گالانت به خاکشان، موظف به بازداشت و تحویل آنها به دادگاه هستند

به گزارش ایرنا، رژیم اسرائیل با حمایت آمریکا از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵ مهر ۱۴۰۲) تا ۱۹ ژانویه ۲۰۲۵ (۳۰ دی ۱۴۰۳) جنگ از مبدأ تل‌آویو به مقصد واشنگتن از یک مسیر غیرمعمول عبور کرده است تا وارد حرمتهای برخی کشورها نشود.

این رسانه گزارش داد که دلیل این اقدام، ترس از اجرای حکم بازداشت نتانیاهو توسط کشورهای مذکور بوده است.

بنیامین نتانیاهو شامگاه یکشنبه سرزمین‌های اشغالی را به مقصد واشنگتن ترک کرد تا با «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا دیدار کند.

دادگاه بین‌المللی کیفری ۲۱ نوامبر (۱ آذرماه) حکم بازداشت نتانیاهو و «یوآف کالانت» وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی را

مسئول سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا

بیران به‌دنبال بازیابی جایگاه منطقه‌ای خود است

نمی‌شود. اگر آمریکا این جنگ اقتصادی را شروع کند، کسی که کنار صحنه به تسمخر می‌خندد، چین خواهد بود. ما پیوندهای زیادی داریم. ما (اتحادیه اروپا) و آمریکا به هم نیاز داریم. تعرفه‌ها قیمت‌ها را افزایش می‌دهند؛ نه برای مشاغل و نه مشتریان خوب نیستند.
ترامپ، بیشتر، در پیامی در صفحه خود در شبکه اجتماعی تروث سوپال، اتحادیه اروپا را تهدید کرد در صورتی که کسری تجاری «بسیار بزرگ» آمریکا را با خریداری نفت و گاز آن جبران نکند، مشمول تعرفه‌های گمرکی واشنگتن خواهند شد.

او نوشت: من به اتحادیه اروپا گفته‌ام باید کسری تجاری بسیار بزرگ آمریکا را با خریداری نفت و گاز ما در مقیاس کلان جبران کنند. در غیر این صورت، تا جایی که امکان داشته باشد تعرفه‌ی اعمال می‌کنیم. بازگشت ترامپ به کاخ سفید نگرانی‌هایی را نسبت به تأثیر سیاست‌های تعرفه‌ای او بر صادرات گاز مایع به اروپا برانگیخته است. زمانی که ترامپ قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، صادرکنندگان اروپایی را به اعمال تعرفه بر همه کالاهای صادراتی از این منطقه تهدید کرد. احتمالاً بسیاری در اروپا امیدوار بودند که او هرگز به کاخ سفید برنگردد. اکنون که این یک واقعیت است، تعرفه‌ها موضوع مذاکرات است و این مذاکرات ممکن است شامل خرید بیشتر گاز طبیعی مایع (ال‌ان‌جی) از آمریکا باشد.

تحولات منطقه غرب آسیا و اهمیت ایفای نقش اتحادیه اروپا در آن

مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا در سخنرانی خود در این نشست با ادعایی علیه نقش منطقه‌ای ایران، تحولات منطقه را «اخبار خوبی» توصیف کرده و به مواردی از جمله «ضعیف‌ایران»، سقوط دولت «بنشار اسد» در سوریه، توافق

اخبار

پزشکیان در دیدار با دستیار رئیس جمهوری آذربایجان:

تغییر مرزهای منطقه به هیچ عنوان قابل قبول نیست

رئیس جمهورحفظ تمامیت ارضی کشورهای منطقه را از جمله اصول اساسی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران برشمرد و تصریح کرد:تغییر مرزهای منطقه به هیچ وجه قابل قبول نیست و برخی تحركات قدرت‌های خارج از منطقه، ضرورت تقویت وحدت و انسجام میان کشورهای منطقه و رهبریز از هرگونه اختلاف را ضروری می‌سازد.

به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان روز دوشنبه در دیدار حکمت حاجی‌اف دستیار رئیس جمهوری آذربایجان در امور سیاست خارجی، با بیان اینکه روابط ایران و آذربایجان علاوه بر مولفه‌های ارتباطات همسایگی، منگی بر روابط برادرانه و خویشاوندی است، بر علاقمندی جمهوری اسلامی ایران بر تقویت روابط فیمابین در بخش‌های مختلف اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، دفاعی و امنیتی تاکید کرد و گفت: ما همچنین بر رفع سریع موانع در بخش تجارت و حمل و نقل تاکید داریم و از تبادل و اشتراک تجربیات میان دو کشور استقبال می‌کنیم. پزشکیان با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران به دنبال توسعه روابط و هم‌افزایی میان همه کشورهای اسلامی و افزایش قدرت جهان اسلام است، اظهار داشت: ما علاوه بر ایجاد وفاق و همدلی در داخل، خواهان توسعه روابط با کشورهای همسایه و کشورهای اسلامی هستیم، چرا که معتقدیم بروز هرگونه اختلاف و شکافی میان مسلمانان، موجب طمع دشمنان برای مداخله و ایجاد تفرقه خواهد شد. رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش در این دیدار با اشاره به سفر خود به جمهوری آذربایجان در دوران مسئولیت در وزارت بهداشت و درمان گفت: زمانی که به آذربایجان سفر کرده بودم، احساس می‌کردم که در وطن خود هستم و حتما در فرصتی مناسب بار دیگر به کشور شما سفر خواهم کرد. پزشکیان همچنین ابراز امیدواری کرد که میزبان آقایان علی‌اف رئیس جمهوری آذربایجان در تهران باشد.

گفتگو را نیز منوط به اراده آمریکا کرده و گفته این کشور باید زمینه را برای مذاکره فراهم کند. در این راستا او آزادسازی پول های بلوکه شدن ایران را گامی اولیه دانسته و در عین حال افزوده است «من نمی گویم که با یک پا دو حرکت اعتماد ایران جلب خواهد شد.»

عراقچی در واقع روی موضوعی دست گذاشته که ترامپ به آن حساس است چنانکه سال ها دولت بایدن و پیش از آن دولت ایوما را مورد نقد قرار می داد که با بهانه های مختلف پول های بلوکه شدن ایران را آزاد کردند و دست ایران را برای اقدامات مختلف در سیاست خارجی باز گذاشتند. آیا حالا ممکن است خود ترامپ دستور آزادسازی پول های بلوکه شده را نه به عنوان نتیجه مذاکرات، بلکه به عنوان پیش شرط شروع مذاکرات صادر کند؟!

ممکن است برخی عنوان کنند عراقچی به مرگ گرفته که ترامپ به تب راضی شود. منتهی اگر این بلوف نگیرد آیا ایران قادر است بدون آنکه عزت و غرور ملی و پیش از آن دولت ایوما را مورد نقد قرار می داد که با بهانه های مختلف پول های بلوکه شدن ایران را آزاد کردند و دست ایران را برای اقدامات مختلف در سیاست خارجی باز گذاشتند. آیا حالا ممکن است خود ترامپ دستور آزادسازی پول های بلوکه شده را نه به عنوان نتیجه مذاکرات، بلکه به عنوان پیش شرط شروع مذاکرات صادر کند؟!

ممکن است برخی عنوان کنند عراقچی به مرگ گرفته که ترامپ به تب راضی شود. منتهی اگر این بلوف نگیرد آیا ایران قادر است بدون آنکه عزت و غرور ملی آسیب ببیند سیاست جایگزین را پیش ببرد؟ اساسا در این شرایط سیاست جایگزین چیست و دارای چه ویژگی های است؟ هرچند وقتی آقای عراقچی می گوید «ما بر اساس مواضع آمریکا تصمیم می گیریم»، سوال از قرار باشد جمهوری اسلامی با توجه به صحبت های جدید آقای عراقچی با تمامی با آمریکا مواجه شود، از هم اکنون نتیجه معلوم است و به نظر نمی رسد نتیجه خوشایندیی برای مردم ایران باشد.

پی نوشت: ممکن است برخی تندروها به این یادداشت خُرده بگیرند که از روی ضعف، وادادگی و مماشات، مذاکره با آمریکا را التماس می کند. اما در حقیقت این نوشته با نگاه به واقعیت ها و توجه به رویکردی عملگرا خواستار مذاکره در راستای منافع ملی کشور است.

به دلیل ارتکاب جنایات جنگی علیه فلسطینیان در غزه صادر کرد. براساس این حکم، کشورهای عضو در صورت ورود نتانیاهو و گالانت به خاکشان، موظف به بازداشت و تحویل آنها به دادگاه هستند

به گزارش ایرنا، رژیم اسرائیل با حمایت آمریکا از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵ مهر ۱۴۰۲) تا ۱۹ ژانویه ۲۰۲۵ (۳۰ دی ۱۴۰۳) جنگ از مبدأ تل‌آویو به مقصد واشنگتن از یک مسیر غیرمعمول عبور کرده است تا وارد حرمتهای برخی کشورها نشود.

این رسانه گزارش داد که دلیل این اقدام، ترس از اجرای حکم بازداشت نتانیاهو توسط کشورهای مذکور بوده است.

بنیامین نتانیاهو شامگاه یکشنبه سرزمین‌های اشغالی را به مقصد واشنگتن ترک کرد تا با «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا دیدار کند.

دادگاه بین‌المللی کیفری ۲۱ نوامبر (۱ آذرماه) حکم بازداشت نتانیاهو و «یوآف کالانت» وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی را

مسئول سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا



او تاکید کرد: منطقه خاورمیانه منطقه بسیار مهمی برای اروپا بوده و خواهد ماند. آن‌ها همسایه ما هستند و بی‌ثباتی، بافصله بر اروپا تأثیر می‌گذارد، به‌ویژه از طریق افزایش مهاجرت و تهدید تروریسم. کمک ما به برقراری ثبات در این منطقه اهمیتی اساسی دارد. به همین دلیل است که ما از روند بازسازی در سوریه و لبنان، کاهش رنج انسانی در غزه و اعزام دوباره هیات امدادی مرززمان به رفق و امکان‌پذیر ساختن انتقال افراد به خارج از غزه، از جمله کسانی که به کمک‌های پزشکی نیاز دارند، حمایت می‌کنیم. اما می‌خواهم اقدامات در این زمینه را افزایش دهیم.